
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 124  DEL 15-07-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE  LEGGE DI BILANCIO 
2022" CUP: D57H22001990005 - CIG: 928927690D - AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETÀ GIUDICI S.P.A.  

C.I.G :928927690D 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• con Legge n. 30 dicembre 2021, n. 234 avente in oggetto: “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” è stata 
assegnata ai Comuni fino a 10.000 abitanti la somma di € 25.000,00 per l’annualità 
2022 ed € 12.500,00 per l’annualità 2023 per le manutenzioni straordinarie di strade, 
marciapiedi e arredo urbano; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con degli interventi di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso che 
presentano problemi di transitabilità; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 22/06/2022 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo 
relativo alle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – LEGGE DI 
BILANCIO 2022” CUP: D57H22001990005 - CIG: 928927690D”; 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che “fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Dato atto che, pertanto, si è provveduto ad attivare la procedura Sintel n. 156620464 invitando 
n. 3 società a presentare l’offerta relativamente ai lavori in oggetto; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 156620464 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

• Lettera invito; 

• Modello “A”: domanda di partecipazione; 

• Modello “B”: dichiarazione di impegno; 

• Modello “C”: Patto di integrità; 

• DGUE editabile; 

• Lettera commerciale; 

• Progetto Esecutivo; 

Dato atto che, entro i termini di scadenza, è pervenuta l’offerta presentata dalla società 
GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 24060, Rogno (BG) (P.I. e C.F: 
00226710168), per l’importo di € 18.808,06 oltre oneri della sicurezza pari ad € 200,00 oltre 
IVA al 22%; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’aggiudicazione della procedura Sintel in favore della 
GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 24060, Rogno (BG) (P.I. e C.F: 
00226710168); 

Visti i decreti del Sindaco n. 7 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

• Lettera invito; 

• Mod. A: Domanda di partecipazione; 

• Mod. B: Dichiarazione impegno; 

• Mod C. Patto di integrità; 

• Report procedura Sintel n. 156620464 (Report_1839479_2022-07-15-08-20-43); 

• Report procedura Sintel n. 156620464 (Report_1839480_2022-07-15-08-20-55); 
 

3) di aggiudicare definitivamente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – 
LEGGE DI BILANCIO 2022” CUP: D57H22001990005 - CIG: 928927690D alla società 
GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 24060 Rogno (BG) (P.I. e C.F: 
00226710168), la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 
18.808,06 oltre oneri della sicurezza pari ad € 200,00 oltre IVA al 22% secondo quanto 
indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 156620464; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE Progetto ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE 



 
 

 

Importo Lavori a base d'asta  21.519,52 18.808,06 

Oneri per la sicurezza 200,00 200,00 

TOTALE OPERE 21.719,52 19.008,06 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

IVA 22% 4.778,29 4.181,77 

arrotondamenti 502,19 3.810,17 

TOTALE OPERA 27.000,00 27.000,00 

 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 23.189,83 (pari a € 18.808,06 per le 
opere, € 200,00 per gli oneri della sicurezza ed € 4.181,77 per IVA al 22%) in favore della 
società GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 24060 Rogno (BG) (P.I. e C.F: 
00226710168) con imputazione al capitolo 3799/1 missione 10, programma 5, codice 
2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024 - anno 2022 finanziato per € 25.000,00 mediante 
contributo statale (legge di Bilancio 2022) citato in premessa e per i restanti € 2.000,00 
con oneri; 

6) di dare atto che:  

• ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 “il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere e, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri”; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 928927690D; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_33382349 Data richiesta 09/06/2022 Scadenza validità 
07/10/2022); 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


